
* t  v

ся неделя
№ 5 ( 2 4 3 )  1 8 . 0 1 . 2 0 0 3  год •  с у б б о т а  r  Н Г А  P C  К

4

РАНЬШЕ
СПРАШИВАЛИ
СТРОГО

Вот и закончились

ограждения, у кого-то
сил с похмелья

не хватило донести
пакет с мусором 

до контейнера, а кто-то 
просто выбросил мусор 

в окно. С кого 
за это безобразие 

спросили? С дворников.
В былые времена

жестко наказывали
самих засранцев.

Ирина БРИТОВА

1. На фото из архива: 
Ангарск 50-е годы, 

площадь у ФЗО;
2. На фото Николая 
ЗАХАРОВА: Ангарск, 

2002 год, перекресток 
улиц Карла Маркса 

и Чайковского.

В Ангарском городском архиве 
мы нашли несколько любопытных 
документов. Один из них - прото­
кол №15 заседания Мегетского 
поселкового совета 1949 года. 
На повестке дня вопрос о санитар­
но-эпидемиологической обстанов­
ке, благоустройстве и наведении 
порядка в поселке. После обсужде­
ния вынесено следующее решение: 
"В соответствии с постановлением 
ЦИК и СКК РСФСР от 30 марта 
1931 года СУ №17 статья 186, ис­
полнительный комитет Мегетского 
поселкового совета решил:

1. Установить, что ответствен­
ность за сохранение земельных 
насаждений и порядок на террито­
рии объектов несут руководители 
предприятий, по земельным участ­
кам - домовладельцы.

2. Виновные в нарушении 
порядка и вырубке деревьев 
подвергаются в администра­
тивном порядке штрафам в 
размере 50 рублей. При по­
вторном нарушении, причинив­
шем значительный вред, - к 
уголовной ответственности".

Второй документ датирован 
20 декабря 1951 года. Это ре­
шение Ангарского исполкома 
"Об охране зеленых насажде­
ний на территории города".

Беспорядка в те времена тоже 
хватало. В докладе П.И. Маслова, 
заместителя председателя город­
ского совета депутатов трудящих- 
ся, читаем: "Закр ы л ^ с ^ о р о г и  и

пути, оставив трудящимся города 
одну проезжую часть по улице 
Олега Кошевого. В сухую погоду от 
пыли задохнешься, в дождик в гря­
зи утонешь. Строители и конвой 
злоупотребляют своим положени­
ем и самочинно закрывают улицы 
для движения машин и пешеходов. 
Спрашивается, для какой цели за­
крыли проход для пешеходов с 
конца улицы Октябрьской по про­
спекту Молотова, когда там хоро­
ший проход между двух зон? А 
сделано это самочинно охраной с 
тем, чтобы спокойней дремать на 
камушке на коленях с винтовочкой, 
а граждане вынуждены идти по пы­
ли и грязи в обход".

Многие городские проблемы 
пятидесятых годов воспринимают­
ся как нынешние. В том же докла­
де отмечено: "Но самый страшный 
бич, разрушающий благоустройст­
во города, - это шофера ангарских 
автотранспортных контор. Ездят по 
городу вдоль и поперек. Советские 
машины - машины лучшей прохо­
димости, если бы у нас в домах 
двери и лестницы были шире, то 
шофера бы заезжали к себе на 
этаж. Показывая свою лихость, они 
заезжают на тротуары, бордюры, 
газоны, коверкают ограждения, ло­
мают палисадники. А наша автоин­
спекция работает плохо".

Есть еще созвучная нашим 
дням проблема - животные в горо­
де. Но если в середине прошлого 
века в парках, скверах, на газонах 
паслись к о р о в ь ^ ^ о з ь ^ ^ ^ е й ч а с

территорию города заполонили 
собаки. Следы их пребывания вид­
ны повсюду. Хозяева псов, загажи­
вающих дворы, чувствуют себя 
безнаказанно. В пятидесятые с них 
бы спросили строго.

Ответственность за благоуст­
ройство, санитарное состояние 
дворов и озеленение решено было 
возложить на "владельцев и аренда­
торов всех земельных участков, до­
мов и сооружений", они были обя­
заны "содержать в постоянной ис­
правности и своевременно произ­
водить уборку территории, ремонт 
коммуникаций, ограждений, посад­
ку деревьев, кустарников, газонов".

Лица, виновные в уничтоже­
нии, порче зеленых насажде­
ний, несоблюдении санитарно- 
эпидемиологических требова­
ний, допускающих пастьбу и вы­
гул животных во всех садах, 
скверах, зеленых зонах города и 
нарушающих настоящее реше­
ние, "подвергаются админист­
ративному штрафу до 100 руб­
лей или исправительно-трудо­
вым работам на срок до 30 
дней".

Кто знает лучший способ объ­
яснить человеку, что нельзя свиня­
чить в городе, если не заставить 
его в течение месяца самому уби­
рать улицы?

Велика ли сумма штрафа? К 
примеру, врачи городских больниц 
в те времена получали в пределах 
500 рублей, санитары - 300 рублей. 

"Самые сдаовы^мерьи^оеди-

телям и хулиганам должны соче­
таться с разъяснительной работой 
и усилением контроля со стороны 
дворников, домоуправлений, ми­
лиции", - говорится далее в реше­
нии. И это были не просто слова.

На сессии депутатов горсо­
вета 29 сентября 1952 года об­
суждались итоги хода выполне­
ния решения о благоустройстве 
города, принятом в декабре 
1951 года. В докладе депутата 
Бусыгина находим список оштра­
фованных и привлеченных к испра­
вительно-трудовым работам: 

за засорение территории - 39 
человек

за порчу зеленых насаждений - 
23 человека

за засорение города животны­
ми - 23 человека

за нарушение правил общежи­
тия - 64 человека.

Депутаты, ознакомившись со 
списком, решили, что наказывают 
мало. "С точки зрения культурного, 
бережного, любовного отношения 
к тому, что создано с затратой ве­
личайших усилий, - этих мер со­
вершенно недостаточно", - отме­
тили на сессии горсовета.

"Как бы ни был благоустроен 
город, - читаем далее, - но если за 
ним не следить, если его система­
тически не убирать, не поддержи­
вать порядок в благоустройстве, то 
все созданные ценности и весь го­
род примет захламленный, неряш­
ливый вид". Словно для нас напи­
сано.

новогодние праздники. 
Ели, пили, веселились, 
а проснулись - грязища 

кругом. По некоторым 
дворам пройти было 

стыдно. Кругом 
валялись осколки 

и бутылки из-под пива, 
шампанского, 

обломанные 
фейерверками ветки 

деревьев, сломанные



гвся неделя, ангарек* i 8.01.2003

ЗАГС СТАТИСТИКУ НЕ ОБМАНЕТ
Жанна ИМАЕВА

Вступил в свои права новый 2003 
год. А это значит, настала пора подвести 
итоги ушедшего года. По словам началь­
ника Ангарского загса Татьяны Гордовой, 
2002 год был очень насыщенным для его 
работников: они зарегистрировали
11 390 актов гражданского состояния.

Так, за это время родились 2 675 
юных ангарчан (это на 131 ребенка 
больше, чем в позапрошлом году). В то

же время в мир иной ушли 3 935 чело­
век (в позапрошлом году были зарегис­
трированы 3 866 смертей).

Радует то, что больше молодых лю­
дей стало доверять институту брака. В 
2002 году свои судьбы узами Гименея 
связали 3 554 человека в Ангарске по­
явились 1 777 новых семей. Кстати, в 
позапрошлом году в городе браков бы­
ло заключено на 144 меньше. Но, к со­
жалению, количество разводов тоже вы­
росло: в прошлом году распались 2 048 
ангарских семей (в 2001 году - 1 614). 
Татьяна Николаевна связывает рост 
числа разводов с процедурой обмена 
паспортов, которая коснулась и ангар­
чан. Многие бывшие семейные пары, не 
живущие вместе по десять и более лет, 
только сейчас решили оформить факт 
развода официально.

За год ангарчане и жители других 
городов усыновили 43 малыша, от кото­
рых отказались родители. В прошлом 
году обрели семью на 6 детей больше. 
Процедуру установления отцовства про­
шли 756 мужчин (это на 69 больше, чем 
в 2001 году). Переменили имя 156 ан­
гарчан (в позапрошлом году таких лю­
дей было 103).

Будем надеяться, что этот год при­
несет ангарчанам больше радостных 
моментов: свадеб, рождения и усынов­
ления детей. Потому что, как говорят 
сами работники загса, такие факты и 
регистрировать приятнее.

ДЕКЛАРАЦИОННАЯ 
КАМПАНИЯ НАЧАЛАСЬ

"Сибирские новости'
С 1 января по 30 апреля 2003 года индивидуальные предприниматели (в том чис­

ле, нотариусы, адвокаты и частные охранники) и граждане, реализовавшие в про­
шлом году личное движимое и недвижимое имущество, а также граждане, с чьих до­
ходов не был удержан налог, обязаны подать в налоговые инспекции по месту реги­
страции (прописки) налоговые декларации. Указанные категории населения должны 
сообщить о своих доходах, исчислить и уплатить с них налоги, сообщили в отделе 
по работе со СМИ и связям с общественностью Управления Министерства РФ по на­
логам и сборам (УМНС) по Иркутской области и Усть-Ордынскому Бурятскому авто­
номному округу.

Граждане, получившие доходы от продажи личного имущества, могут получить 
льготы (освобождение от уплаты налога). Но письменное заявление о вычете они 
должны направить уже после подачи декларации. Граждане с несколькими источни­
ками доходов.(лри условии, что в каждом случае с них взыскан налог на доходы фи­
зических лиц) с 1 января 2001 года могут не оформлять декларацию. Однако если 
налогоплательщик захочет воспользоваться льготами, то ему придется заполнить 
декларацию и сообщить налоговым органам обо всех полученных доходах.

При этом россияне могут претендовать на предоставление социального налого­
вого вычета, если были затраты на лечение и обучение членов семьи, и имуществен­
ного - при первоначальном приобретении жилья. Существует льгота и для тех, кто 
занимался благотворительностью. Заявление на предоставление налогового вычета 
рассматривается в инспекциях МНС только после сдачи декларации.

ПЕШКОМ Д ЕШ ЕВЛ Е
Андрей ЮЖАКОВ

С 1 января на 12 процентов повысились цены на билеты в 
плацкарты на поезда междугороднего сообщения. А через две 
недели, 15 января, подорожание произошло и на билеты в ку­
пе и СВ вагоны. Как сообщила старший билетный кассир Ан­
гарского железнодорожного вокзала Людмила Романова, в 
среднем тариф в плацкартные вагоны возрос на 10-40 рублей, 
в купе - от 350 до 500 рублей, в супервагонах - на 900 руб­
лей. Чтобы не отпугнуть клиентов, руководство МПС предло­
жило гибкий график тарифов. Жители России, отправляющи­
еся в поездки, могут покупать билеты по пониженным коэф­
фициентам. К примеру, если вы отправляетесь в путешествие 
31 декабря, то заплатите за билет на 50 процентов меньше от 
его стоимости. В "мертвый сезон” - март, апрель, октябрь и 
ноябрь - цена значительно снизится. С подорожанием билета 
увеличились и расценки на сопутствующие услуги. Так, почти 
в два раза подорожало постельное белье.

Несмотря на то что стоимость билетов повысилась на 12 
процентов, железнодорожные перевозки по-прежнему оста­
ются убыточными. По мнению руководства МПС), для того что­
бы железная дорога приносила доход, тарифы необходимо 
повысить еще на 40-50 процентов.

СКАУТЫ ПОМЕРИЛИСЬ
СИЛАМИ

Ольга САГИНА
Областной скаутский лагерь был организован с 6 по 9 ян­

варя в оздоровительном лагере "Космос". Как сообщил нам 
руководитель ангарского отделения "Байкальский скаут" Олег 
Орлов, на протяжении трех дней в лагере обучались 140 ре­
бят в возрасте от 12 до 16 лет из Иркутска, Шелехово, Усолья- 
Сибирского, Усть-Илимска и даже Малого Голоустного. От Ан­
гарска в лагерь приехали 25 скаутов из трех городских отря­
дов - "Витязь" и "Лорань" (школа №7), а также "Юниория" (ЦО 
"Гармония")...., .

Эта поездка своего рода подарок самым активным скау­
там области. Проведение встречи стало возможным благода­
ря поддержке комитета по молодежной политике администра­
ции Иркутской области и региональному отделению партии 
"Единая Россия".

В ходе трехдневного марафона ребята участвовали в интел­
лектуальных конкурсах, комбинированных спортивных эстафе­
тах, практической игре на открытой местности, а вечером - в 
КВНах. В общекомандном зачете сборная Ангарска стала пер­
вой, еще раз подтвердив свой высокий уровень подготовки.

ГЛАВНАЯ ЕЛКА УШ ЛА 
НА ПОКОЙ

Юрий АНДРЕЕВ_______________________
В среду, 15 января, после завершения новогодних 

праздников, силами работников муниципального уни­
тарного предприятия "Водоканал" была демонтирова­
на главная городская ель. В течение месяца искусст­
венная красавица радовала жителей Ангарска. В про­
шлом году, когда пластмассовая ель только была при­
везена в Ангарск и установлена на площади возле 
стадиона "Ангара", ей досталось от рук хулиганов. В 
нынешнем году елка оказалась практически не трону­
той. Как нам рассказали в "Водоканале", ель будет 
храниться в специальных условиях на предприятии до 
следующего Нового года.

БЕЗОПАСНАЯ 
ЭКОЛОГИЯ

Служба связей с общественностью 
ОАО АНХК____________________________

Взамен отдела по охране природы в Ангарской 
нефтехимической компании будет работать отдел 
экологической безопасности. Создание новой струк­
туры, наделенной более широкими полномочиями, 
связано с дальнейшим усилением внимания НК 
ЮКОС к вопросам природоохранной деятельности на 
своих предприятиях. Новая служба займется органи­
зацией в компании эффективно функционирующей 
системы управления экологической безопасностью. В 
числе приоритетных мероприятий на 2003 год - мон­
таж алюминиевых понтонов на резервуарах с нефтью 
и легкими нефтепродуктами, продолжение работ по 
выносу подземных трубопроводов, замена насосного 
оборудования на более герметичное, оснащение тех­

нологических печей приборами контроля.
Всего на эти цели, по предварительным 

данным, планируется истратить не менее 197 
миллионов рублей. По словам начальника отде­
ла экологической безопасности АНХК Алексан­
дра Мясникова, реализация мероприятий поз­
волит снизить выбросы в атмосферу на 750 
тонн и предотвратить возникновение экологи­
ческих рисков на сумму более 300 миллионов 
рублей.

АЛЬТЕРНАТИВНАЯ СЛУЖБА 
НЕ ПОПУЛЯРНА

* В ходе осеннего
призыва в военкоматы 
региона не поступило 
ни одного заявления 
от желающих "служить 
на гражданке".

Об этом заявил 
главный военный ко­
миссар области Васи­
лий Сундарев. Также 
он сообщил, что по 
итогам работы обла­

стной призывной комиссии план генерального штаба вы­
полнен на сто процентов. Свыше трех тысяч новобранцев 
осенью отправлены в войска.

Василий Сундарев, главный военный комиссар Иркут­
ской области: «В целом мероприятия по Иркутской области 
проведены организованно, молодое пополнение отправле­
но в части вовремя, постановление Губернатора Иркутской 
области о призыве граждан на воинскую службу в 2002 го­
ду выполнено».

Как отметил Василий Сундарев, около двух процентов 
молодых людей призывного возраста сегодня имеют толь­
ко начальное образование. Семь процентов - ранее суди­
мы. Четверо из десяти потенциальных новобранцев призна­
ются негодными к воинской службе по медицинским пока­
заниям.

УХОДЯТ ЛУЧШИЕ
Жанна ИМАЕВА___________________________

На этой неделе ушел из жизни старейший ангар­
ский художник Альберт Кусс. Похороны художника со­
стоялись 15 января в поселке Мишелевка.

Альберту Казимировичу было 75 лет. Его картины (в ос­
новном, пейзажи) много лет украшали лучшие выставочные 
залы Ангарска, много их осело и в частных коллекциях. 
Светлый, чистый, искренний человек, больше всего он лю­
бил искусство.

Творческий бомонд города, люди искусства скорбят по 
этой невосполнимой утрате. Потому что с такими людьми ухо­
дит целая эпоха. Придут другие, дерзкие и молодые, но па­
мять об этом человеке навсегда останется в наших сердцах.

ПЕРЕПРАВЫ 
ВНЕ ЗАКОНА
Все больше несанкциони­

рованных переправ образует­
ся на реках области. Сегодня 
их число превышает три сот­
ни. Тогда как специально 
оборудованных переездов 
всего тридцать. Один из са­
мых проблемных - путь по 
Братскому водохранилищу. 
Пытаясь сэкономить время и 
горючее, водители рискуют 
собственной жизнью.

Зимний переезд "Свирск- 
Каменка" объединяет не­
сколько экономически значи­
мых для области районов. По 
нему идет транспортировка 
леса и угля. Еще два года на­
зад переправу обслуживало 
одно из дорожных предприя­
тий. Но, ссылаясь на отсутст­
вие средств, оно прекратило 
это делать, поэтому сейчас 
водители передвигаются по 
льду буквально на ощупь.

Основные критерии офи­
циальных переправ - это спе­
циально оборудованные заез­
ды на лед, ориентиры, осве­
щение и знаки, которые обо­
значают грузоподъемность 
льда на данном отрезке доро­
ги. Ничего этого на переезде 
нет. Водителям часто прихо­
дится в темноте блуждать по 
водохранилищу и ночевать на 
льду. За последние годы на 
дне оказалось не одно транс­
портное средство. В ближай­
шее время Усть-Ордынскому 
окружному дорожному управ­
лению предстоит принять не­
обходимые меры по оборудо­
ванию санкционированного 
переезда.

РЕШАЮ ПРОБЛЕМЫ
псориаза, 

желудочно- 
кишечного тракта, 

артроза.
Телефон: 54 -53-01 .



4

т

*

Дела соседские Страна.ru

РОССИЯ НЕ БУД ЕТ 
НАПРАВЛЯТЬ СВОИ 
БОЕВЫЕ КОРАБЛИ 

В ПЕРСИДСКИЙ ВАЛИВ

*вся неделя, ангарск* 18.01.г«03

ЧЕМ КРУПНЕЕ,
ТЕМ ЛУЧШ Е

УШ ЕЛ В ЗАПАС, 
ПОЛУЧИ 

СЕРТИФИКАТ
Сибирский военный округ получил 15 

дополнительных сертификатов на жилье 
для военнослужащих, увольняемых в за­
пас, сообщили в пресс-службе СибВО. 
Решение об этом принял начальник стро­
ительства и расквартирования войск, за­
меститель министра обороны РФ генерал 
армии Александр Косован по результатам 
рабочей поездки в округ 6 декабре 2002 
года. Реализация в округе президентской 
программы “Государственные жилищные 
сертификаты” стала одной из тем его 
встречи с командованием округа.

Сертификаты поступили в округ 30 
декабря, в настоящее время они направ­
лены в квартирно-эксплуатационные час­
ти районов для их оформления в уста­
новленном порядке и выдачи военнослу­
жащим, увольняемым в запас в результа­
те организационно-штатных мероприя­
тий, в плановом порядке и по состоянию 
здоровья. "АС Байкал-ТВ", "Телеинформ", "Сибирские новости".

МОНГОЛИЯ 
ОТКРЫ ВАЕТ ДВЕРИ

V-
I

За 2002 год в Монголии побывали бо­
лее 170 тысяч иностранных туристов. Это 
примерно в 10 раз больше, чем в Иркут­
ской области за тот же период. Развивать 
партнерские отношения в туристическом 
бизнесе с Монголией, по мнению пред­
ставителей областных властей, было бы 
весьма выгодно для обеих сторон.

Владимир Бережных, заместитель на­
чальника департамента туризма админи­
страции Иркутской области: "Иркутск для 
Монголии является крупнейшим транзит­
ным центром иностранного туризма. От 
нас Монголия каждый год получает 18 ты­
сяч туристов. Это те, кто посетил на 2-3 
дня Иркутск и поехал в Монголию". В те­
чение 2003 года, объявленного в Монго­
лии "Годом гостей", ее власти намерены 
провести в Иркутской области целый ряд 
мероприятий, способствующих развитию 
партнерских отношений между соседями. 
Так, в Иркутске пройдет выставка и "круг­
лый стол" на тему туристического потен­
циала Монголии. Представители степной 
страны также планируют заключить дого­
вор с профильным департаментом адми­
нистрации Иркутской области.

Гражданин Ханой, торгово-экономи­
ческий атташе Генконсульства Монголии: 
"У нас появилось много турфирм. Где-то 
370 сейчас зарегистрировано. В рамках 
года посещения Монголии, думаю, будет 
еще больше". По словам специалистов 
областного департамента туризма, глав­
ная цель предстоящих переговоров с со­
седями - максимальное смягчение визо­
вого режима для въезда в Монголию, а 
также разработка совместного туристи­
ческого маршрута. В самой же степной 
стране в рамках "Года гостей" планирует­
ся открыть национальный этнографичес­
кий городок по примеру наших Тальцов, 
начать строительство улицы туристов и 
организовать конный поход по родине 
Чингисхана.

ИРКУТСК БУД ЕТ 
ЖИТЬ

Власти Иркутской области положи­
тельно относятся к возможности укрупне­
ния муниципалитетов региона. Как сооб­
щил вице-губернатор Сергей Босхолов, 
37 городов и районов -  это слишком мно­
го, часть из них можно объединить, если 
население выскажет такое пожелание. 
Существующая законодательная база ре­
гиона позволяет провести объединитель­
ные процедуры. Полномочный предста­
витель губернатора в Законодательном 
собрании Петр Парцей считает, что ук­
рупнение позволит сократить количество 
чиновников и сделать управление муни­
ципалитетами более эффективным. В ча­
стности, он не видит политических, орга­
низационных и правовых причин, которые 
помешали бы объединению городов Ту- 
луна, Тайшета, Зимы, Усть-Илимска и 
Братска с соответствующими районами. 
Главное препятствие, по его словам, -  
нежелание чиновников “лишаться хлеб­
ного места” . Председатель комитета по 
госстроительству ЗС Борис Алексеев от­
метил, что инициатива об объединении 
должна исходить одновременно от горо­
да и района, укрупнение возможно толь­
ко при обоюдном желании муниципалите­
тов. При этом условии он поддерживает 
идею укрупнения территорий.

Как сообщалось ранее, с инициатив­
ной об объединении с городом высту­
пил Нижнеудинский район, соответству­
ющее решение было принято Думой 26 
декабря.

ГОРИМ!
В Иркутской области в 2002 году заре­

гистрировано 6096 пожаров, что на 393 
больше, чем в 2001 году. Об этом сооб­
щили в пресс-службе Управления госу­
дарственной противопожарной безопас­
ности Иркутской области. В результате 
пожаров погибли 344 человека, в том чис­
ле 20 детей, травмированы 242 человека. 
Огнем уничтожено 2739 строений, 248 
единиц техники. Также в огне погибли 527 
животных, что в два раза больше, чем в 
прошлом году. Прямой ущерб от пожаров 
составил около 86 миллионов рублей -  на 
90 процентов больше, чем в 2001 году.

Основными причинами возникнове­
ния пожаров названы неосторожное об­
ращение с огнем -  3454 случая, исполь­
зование неисправного электрооборудо­
вания -  809, поджоги -  393 случая, неис­
правные печи -  317. Число пожаров, про­
изошедших по вине детей, возросло со 
176 до 206 случаев.

Наибольшее количество пожаров про­
изошло в частном секторе -  4527, в торго- 
во-складских помещениях -  315, в произ­
водственных зданиях -  295. В 2002 году 
сгорело 49 школ, 20 детских садов, 27 
больниц, 21 культурно-зрелищный объект.

НА РЕМОНТ ДЕНЬГИ ЕСТЬ
В бюджете Иркутской области на 2003 год предусмотре­

но 273 миллиона рублей на ремонт и реконструкцию части 
автомобильных дорог общего пользования. Из территори­
ального дорожного фонда всем 37 муниципалитетам будут 
выделены средства, за счет которых предполагается отре­
монтировать дороги и искусственные сооружения на них, в 
том числе улично-дорожную сеть для проезда транзитного 
транспорта. Самые значительные объемы финансирования 
предназначены Иркутску (65,19 миллиона рублей), Братску 
(35,76 миллиона), Ангарску (25,7 миллиона) и Усть-Илимску 
(19,19 миллиона).

ЗНАНИЯ ПО РОДНЫМ 
УЧЕБНИКАМ

С нового полугодия школьники Усть-Ордынского бурятско­
го автономного округа будут изучать родной язык по новым 
учебникам. Они изданы в Москве, а в редакционную школу во­
шли преподаватели Бурятского государственного университе­
та. К учебнику прилагается и рабочая тетрадь для практичес­
ких занятий. Учебное пособие рекомендовано не только 
школьникам, но и всем желающим изучить бурятский язык. 
Еще один новый учебник -  история Усть-Ордынского бурят­
ского автономного округа для 8-11 классов готовится к буду­
щему учебному году по инициативе администрации округа, 
Управления образования, Окружного института повышения 
квалификации работников образования.

Как заявил сегодня иркутским журна­
листам торгово-экономический атташе 
Монгольского генконсульства господин 
Ханой, для привлечения зарубежных ту­
ристов власти его страны намерены зна­
чительно смягчить визовый режим для 
иностранцев.

С БЮДЖЕТОМ

Министр обороны РФ Сер­
гей Иванов заявил, что Россия 
не будет направлять боевые 
корабли в Персидский залив.
"Каких-либо планов направле­
ния кораблей Военно-морского 
флота и иных подразделений 
Вооруженных сил в район Пер­
сидского залива у нас нет. Го­
ворю об этом официально", - 
сказал глава Минобороны РФ 
журналистам в подмосковном 
Софрине при посещении 9-й 
дивизии ПРО Космических 
войск.

Отвечая на вопросы, Сер­
гей Иванов сказал, что "сооб­
щения о возможном направле­
нии в этот регион российских 
боевых кораблей появились в 
связи с подготовкой возможной военной операции США и 
их союзников против Ирака".

"С другой стороны, - продолжил Иванов, - у нас есть 
очень серьезные планы боевой подготовки во всех видах 
Вооруженных сил, в том числе в Военно-морском флоте. 
Среди них есть планы направления кораблей в Индийский 
океан. Но Индийский океан это не Персидский залив", - на­
помнил министр обороны России.

"Это не имеет никакого от­
ношения к планам или намере­
ниям проводить или не прово­
дить какую-то вооруженную ак­
цию. Никакого отношения к 
Ираку это не имеет", - под­
черкнул Сергей Иванов.

Ранее сообщалось, что 
российские военные корабли 
находятся в полной готовности 
к тому, чтобы в будущем меся­
це отправиться в Персидский 
залив для защиты "националь­
ных интересов" в случае аме­
риканской агрессии против 
Ирака. Российский Тихоокеан­
ский флот получил от командо­
вания ВМФ приказ подгото­
вить два больших противоло­
дочных корабля и корабль-за­
правщик к срочной отправке в залив.

Этот шаг приведет к усилению напряженности между 
Москвой и Вашингтоном, которые имеют различные инте­
ресы в Ираке. Большие противолодочные корабли Тихооке­
анского флота "Маршал Шапошников" и "Адмирал Панте­
леев" должны будут отстаивать 
национальные интересы Рос­
сии в Персидском заливе в 
случае эскалации конфликта 
между Ираком и США.

Корабли, вооруженные ра­
кетами и аппаратурой для ве­
дения гидрологической раз­
ведки, получили приказ нахо­
диться в готовности к отправке 
в Персидский залив в конце 
января - начале февраля. Во­
енные эксперты отмечают, что 
под защитой "национальных 
интересов" следует понимать, 
в частности, намерение рос­
сийских военных вести наблю­
дение за обеими конфликтую­
щими сторонами.

Бюджет принят с дефицитом. Запла­
нированные расходы превышают доходы 
почти на девять процентов. Доходы го­
родской казны в этом году, по расчетам 
экономистов, превысят прошлогодние 
показатели на сто миллионов рублей. Но 
одновременно возрастут и расходы. Так, 
только продекларированное федераци­
ей 30 процентов увеличения в октябре 
заработной платы бюджетникам потре­
бует дополнительно около 70 миллионов 
рублей.

В бюджете 2003 года предусмотрены 
средства и на окончание строительства 
нового дворца бракосочетаний, который 
по плану будет открыт в декабре этого го­
да. Кроме того, для работников бюджет­
ной сферы город намерен сдать под ключ 
два многоквартирных дома и начать воз­
ведение еще одного жилого комплекса.

*■*



*«ся неделя, ангарск* 18.01.гооз
Мир здоровья

Начинать лечить 
простуженное горло 

надо... с диеты. 
Это бессмысленное 

на первый взгляд 
утверждение содержит 

крупицы вековых знаний. 
Ведь поглощаемая пища, 

проходя через глотку, 
оказывает термическое и 
химическое воздействие 

на воспаленную 
слизистую. Этим 

свойством пользовались 
еще древние врачи.

Например, придворный ле­
карь Людовика XV заставлял 
своего осипшего повелителя 
съедать пять сырых яиц в день. 
Знахари из Фландрии советова­
ли простуженным пить растоп­
ленное сало каплуна. Ну а самое 
вкусное лечение было придума­
но, конечно же, французами: 
утонченные аристократы запива­
ли теплый перепелиный бульон 
подогретым красным вином.

Рекомендации современных 
врачей оставляют гораздо боль­
ше места для полета фантазии. 
Каждый сможет приготовить се­
бе блюдо по вкусу, надо лишь 
придерживаться общих правил: 
питаться следует дробно, ма­
ленькими порциями, причем 
предпочтение нужно отдавать 
хорошо размельченным продук­
там. Овощные пюре, слизистые 
каши, супы и кисели считаются 
идеальной пищей для больного 
горла. А вот острое, соленое и 
жареное надо исключить из по­
вседневного рациона. Все эти 
продукты еще больше раздража­
ют рыхлую поверхность рото­
глотки и усиливают ее отек.

Огромное значение имеет не 
только щадящая диета, но и пи­
тьевой режим. При больном гор­

ле нужно выпивать 
как можно боль­

ше жидкости, 
которая увлаж­
няет слизистую, 
а также "смы­
вает" остатки 

"Т. разруш енны х 
клеток и те ток­

сичные вещест­
ва, которые выде­

ляются микроорга­
низмами. Врачи ре­
комендуют пропус­
кать через себя не 
менее 2-2,5 литра 
в сутки.

Многие из нас делают ошиб­
ку, пытаясь заглушить боль горя­
чим питьем, температура кото­
рого приближается к точке кипе­
ния. Это неправильно: пить луч­
ше теплую жидкость, которую

можно отхлебнуть из чашки без 
предварительного обдувания.

К тому же нужно обращать 
внимание на кислотность выпи­
ваемой жидкости. Дело в том, 
что сильнокислая среда способ­
ствует размножению микроорга­
низмов. Именно поэтому все на­
питки должны быть щелочными 
или иметь нейтральную pH. Это 
может быть простая вода, чай, 
какао, отвары лекарственных 
растений или ягодные нектары. 
А вот клюквенный морс, а также 
соки из цитрусовых и ананаса 
пить не рекомендуется. Кроме 
того, на время болезни надо от­
казаться от газированных напит­
ков, которые отличаются боль­
шой агрессивностью.

Огромное значение придает­
ся полосканиям. Специалисты 
утверждают, что омывать просту­
женное горло нужно как минимум 
5-6 раз в день. Теплые настои не 
только удаляют пленку из микро­
организмов и токсинов, но и об­
легчают процесс глотания.

Если под рукой нет никакого 
лекарственного растения, то в 
стакане теплой воды можно рас­
творить треть чайной ложки 
обыкновенной соли. Получившая­
ся смесь имеет щелочную реак­
цию и очень неплохо очищает 
воспаленное горло. Хорошо по­
могает и йодный раствор, кото­
рый можно приготовить в домаш­
них условиях всего за несколько 
минут. Для этого нужно в стакан 
теплой воды добавить 3-4 капли 
йода и соды на кончике ножа. Од­
нако такое полоскание противо­
показано людям, страдающим 
болезнями щитовидной железы.

Прекрасные результаты дают 
ингаляции, которые по своей 
эффективности не уступают спе­
циальным физиотерапевтичес­
ким процедурам. Надо сказать, 
что врачи |не рекомендуют про­
водить ингаляцию только что ки­
певшей водой, так как горячий 
пар вызывает рефлекторное су­
жение глотки и кашель. Поэтому 
приготовленный раствор должен 
постоять не меньше 2-3 минут и 
остыть хотя бы до 85-90 граду­
сов. К ингаляционным раство­
рам предъявляют еще одно тре­
бование: они, как и полоскания, 
должны иметь щелочную среду, 
которую так не любят болезне­
творные микробы. Поэтому к от­
варам лекарственных трав нужно 
добавлять немного соли или со­
ды. Обычно длительность инга­
ляции не превышает 5-7 минут, в 
дальнейшем она становится не­
эффективной из-за слабой на­
сыщенности пара противовоспа­
лительными компонентами. По­
сле процедуры в течение часа 
нельзя есть, пить, а тем более 
курить - все это "смывает" осев­
шие на поверхности горла ле­
карственные вещества и делает 
ингаляцию бесполезной.

Сравнительно недавно на

iк
прилавках наших аптек появи­
лись всевозможные "леденцы от 
горла". Несмотря на усиленную 
телевизионную рекламу этих 
"сосулек", россияне долгое вре­
мя относились к ним весьма не­
доверчиво. А зря. Все врачи еди­
нодушно утверждают, что их 
польза отнюдь не является пре­
увеличенной.

Во-первых, они увлажняют 
воспаленную слизистую и облег­
чают тем самым процесс глота­
ния. А во-вторых, увеличивают вы­
работку слюны, в состав которой 
входят десятки бактерицидов. Но 
и это еще не все: все без исклю­
чения леденцы содержат различ­
ные антимикробные соединения, 
которые помогают справиться с 
воспалительным процессом.

Так что рекламируемые 
"Стрепсилсы", "Нео-ангины", 
"Себидины” и "Септолете" ока­
зывают при простуде очень не­
плохую помощь. Сейчас врачи 
применяют эти препараты в ка­
честве дополнительной терапии 
и активно вводят их в схемы пла­
нового лечения.

И, конечно же, не нужно забы­
вать о народной медицине. Наши 
предки лечили больное горло с по­
мощью всевозможных подручных 
средств. Народная медицина до­
несла до нас массу рецептов, ко­
торые и по сей день не потеряли 
своей актуальности. Поэтому сей­
час врачи, не боясь прослыть 
"шарлатанами", прибегают к испы­
танному средству своих дорево­
люционных коллег: они рекомен­
дуют пить по одной чайной ложке 
лукового сока 3-4 раза в день. Это 
усиливает действие принимаемых 
препаратов и приближает долго­
жданное выздоровление.

Прекрасные результаты дают 
картофельные обертывания. Кар­
тофель в мундире, только что 
снятый с плиты, нужно растолочь 
и положить в полиэтиленовый па­
кет. Получившееся пюре следует 
использовать в качестве ком­
пресса не менее 30-40 минут. Та­
кая тепловая процедура снимет 
боль как минимум на 2-3 часа.

ВОЙНА ФАЛЬШИВКАМ
Производителям фальшивых медика­

ментов в скором времени может грозить 
до 8 лет тюрьмы. Поправки в Админист­
ративный и Уголовный кодексы передаст 
в Госдуму Министерство здравоохране­
ния. Это будет второй шаг по борьбе с 
нелицензированными лекарствами после 
введенной с 15 декабря сертификации 
всех лекарств. Провинившиеся перед за­
коном компании уже известны.

Возможно, уже в этом году у Минздра­
ва вместе с правоохранительными органа­
ми появится шанс ликвидировать эти пред­
приятия. Соответствующие поправки в Уго­
ловный и Административный кодексы со­
гласованы с МВД и ФСБ и могут быть рас­
смотрены Думой уже весной. Нелегальных 
производителей медикаментов будут нака­
зывать штрафами от 600 МРОТ, а в случае 
тяжкой вины - лишать свободы на 8 лет. 
Кроме того, Минздрав, ФСБ и Федераль­
ное агентство правительственной связи и 
информации организуют информационную 
базу, в которую будут занесены компании, 
заподозренные в фальсификации.

Список этих компаний чиновники дер­
жат в строжайшей тайне. Минздрав объяс­
няет это чувствительностью российского 
потребителя к такого рода информации. 
Потребитель теряет доверие к врачам, а в 
регионах резко падают продажи. Известно 
лишь, что чаще всего подделываются до­
рогостоящие препараты. Это антибиотики 
(47 процентов общего числа подделок), 
гормональные средства (14 процентов), 
анальгетики (7 процентов) и противопрос- 
тудные средства (7 процентов).

КАЛЬЦИЙ ПОЛЕЗЕН 
НЕ ТОЛЬКО 

ДЛЯ КОСТЕЙ
Всем известно, насколько важно по­

требление кальция для крепости костей. 
Однако результаты недавних исследований 
показывают, что этот элемент также спо­
собствует поддержанию нормального веса 
и снижает риск развития некоторых онколо­
гических заболеваний. Ученые установили, 
что люди, потребляющие мало кальция, ча­
ще страдают от избыточного веса. Те, кто 
ежедневно употребляет 300 миллиграммов 
кальция (около 250 граммов молока) в сред­
нем весят на 3 килограмма меньше. Однако 
пока что точно неизвестно, что является 
первопричиной: недостаток ли кальция при­
водит к избыточному весу или избыточный 
вес приводит к недостатку кальция?

Результаты по меньшей мере двух иссле­
дований демонстрируют, что диеты, насы­
щенные продуктами, содержащими кальций, 
приводят к более интенсивной потере веса. 
Ученые из Университета Теннеси предпола­
гают, что, при условии потребления меньше­
го количества калорий, кальций заставляет 
клетки более интенсивно сжигать жиры.

Результаты исследования, опублико­
ванные в журнале Национального амери­
канского института рака за этот месяц, 
показывают, что дневная норма кальция 
(700-900 миллиграммов) снижает риск 
развития рака толстой кишки на 35 про­
центов. А у женщин в период предменопа- 
узы кальций снижает риск развития рака 
молочных желез на 30 процентов.

Специалисты подчеркивают, что боль­
ше - не всегда лучше: чрезмерное потреб­
ление кальция приводит к повышению ри­
ска развития рака простаты. Рекомендуе­
мая норма - 700-900 миллиграммов в 
день. После 50 лет норма повышается до 
1000 миллиграммов в день.

Совет на пробу лечить хворобу

Страница 
подготовлена 
по материалам 
журнала
"Семейный д о к т о р '

Уважаемые читатели, мы представляем 
вашему вниманию рубрику: «Совет на пробу 
лечить хворобу». Сразу оговоримся, «велоси­
пед» мы не изобретали -  нечто подобное 
можно встретить и в других изданиях. Просто 
подумалось, что и для ангарчан полезные со­
веты не будут лишними. Итак, если вы по­
мните какой-нибудь бабушкин секрет, хотите 
поделиться рецептами здоровья с другими 
читателями, заполните опубликованный ниже 
купон и пришлите его в редакцию. На этом 
же купоне можно присылать в редакцию и 
свой вопрос. Вдруг кто-нибудь знает, как вам 
помочь, и откликнется?

Совет №2 от нашей читательницы Анны 
Андреевны Сорокиной:

- Если вы гипотоник, бодрость и хорошее наст­
роение вам поможет вернуть травяной сбор. Возь­
мите корни родиолы розовой, заманихи высокой, 
плоды шиповника по 2 части, крапиву двудомную 
и плоды боярышника - по 1,5, зверобой -  1 часть. 
Столовую ложку сырья залейте стаканом горячей 
кипяченой воды, закройте крышкой, дайте насто­
яться 45 минут, отожмите и процедите. Принимай­
те настой по 1/3 -  1/4 стакана 2-3 раза в день.

Если не найдете какого-либо из составляю­
щих, приготовьте настой без него.



*вся неделя, ангарск* 18.01.2003

ш ^ Ф с т т 1 а

i f  i / r
■ Л .  • ’ £ V - .

Страна чудес
Для самых маленьких

КТО ПРИЕХАЛ?
(дети играют сами)

Кто приехал?
(ребенок складывает вместе ладошки и пальцы 

обеих рук, четыре раза хлопает кончиками больших 
пальцев)

Мы, мы, мы!
( теперь кончики больших пальцев прижаты друг  

к др угу  и неподвижны, а кончиками остальных паль­
цев быстро и одновременно хлопает три раза) 

Мама, мама, это ты?
(хлопает кончиками больших пальцев)
Да, да, да!
(хлопает кончиками указательных пальцев) 
Папа, папа, это ты?
(хлопает кончиками больших пальцев)
Да, да, да!
(хлопает кончиками средних пальцев)
Братец, братец, это ты? 
или:
Ах, сестричка, это ты?
(хлопает кончиками больших пальцев)
Да, да, да!
(хлопает кончиками безымянных пальцев) ~
Дедушка, а это ты?
или:
Бабушка, а это ты?
(хлопает кончиками больших пальцев)
Да, да, да!
(хлопает кончиками мизинцев)
Все мы вместе, да, да, да!
(хлопает в ладоши)

Кроссворд

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 3. Сооружение для спортивных 
состязаний. 6. Надпись на письме, указывает место на­
значения. 7. Скользкая речная рыба, а также юмористи­
ческий рассказ А. П. Чехова. 8. Стадо овец. 10. Чем 
дальше в .... тем больше дров (пословица). 13. Одна из 
четырёх сторон света, место восхода солнца. 14. Толстая 
бумага.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Кислая травка, годится для щей. 
2. Столичная футбольная команда. 3. Самая близкая к 
Земле звезда. 4. Зверёк с ценным мехом. 5. Пустышка. 
9. Кланяется, кланяется, придёт домой -  растянется (за­
гадка). 10. Вход в улей. 11. Магнитная стрелка компаса 
всегда указывает на ... . 12. Появление солнца утром.

Ответы на кроссворд, 
напечатанный в № 2

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 3. Биатлон. 5. «Эклер». 6. 
Пост. 7. Маршак. 8. Строчок. 11. Кречет. 12. Пила. 
14. Карамель.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Хаврошечка. 2. Хлопок. 3. 
Белка. 4. Наступление. 7. Метелица. 9. Ор. 10. 
Кепка. 13. Акт.

МА-ТАРИ-КАРИ
Б о р и с  ЗАХОДЕР______________

Жил-был Крокодил.
Нет, нет, это был совсем не тот извест­

ный Крокодил, который по Невскому хо­
дил! Ведь тот Крокодил, как ты, конечно, 
знаешь, жил да был, а этот просто жил- 
был. Это большая разница!

К тому же этот Крокодил ходил мало 
(он чаще плавал), не курил никаких папи­
рос (и правильно делал, это очень вред­
но!) и говорил только по-крокодильски.

Словом, это был самый настоящий 
Крокодил, и жил он в самой настоящей 
Африке, в большой реке, и, как полагается 
настоящему Крокодилу, всё у него было 
страшное: страшный хвост и страшная го­
лова, страшная пасть и ОЧЕНЬ СТРАШНЫЕ 
ЗУБЫ! (Только лапки у него были коро­
тенькие, но Крокодил считал, что они 
СТРАШНО коротенькие.)

А самое страшное: он никогда не чис­
тил своих ОЧЕНЬ СТРАШНЫХ ЗУБОВ: ни 
перед едой, ни после еды (аппетит у него 
тоже был СТРАШНЫЙ!), ни утром перед 
завтраком, ни вечером, умываясь перед 
сном... (Умываться он, что правда, то 
правда, никогда не забывал, но, когда жи­
вёшь в реке, это не такая уж большая за­
слуга, верно?)

И не удивительно, что в один прекрас­
ный день (так уж говорится, хотя для Кро­
кодила, поверь, этот день вовсе не был 
прекрасным!), не удивительно, что в один 
прекрасный день у Крокодила заболели 
зубы.

Да ещё как! СТРАШНО!
Заболел-то, правду сказать, только 

один зуб, но Крокодилу казалось, что бо­
лят все зубы сразу. Потому что в зубе и ко­
лоло, и ныло, и словно буравом сверлило, 
и вдобавок стреляло!

Крокодил прямо-таки не находил себе 
места! Он кидался в воду и нырял на самое 
дно, надеясь, что от прохладной воды ему 
станет полегче, и сначала ему как будто 
становилось легче, но потом зуб начинал 
ныть вдвое сильнее!

Он как бешеный выскакивал на берег, 
на горячий песок, в надежде, что ему по­
может тепло, и в первую минуту ему как 
будто помогало, но потом!..

Он стонал, он кряхтел, он хныкал (неко­
торые считают, что всё это помогает), но 
ему только делалось всё хуже, хуже и ху­
же!

А хуже всего было то, что некому было 
его пожалеть: ведь он был СТРАШНЫЙ 
КРОКОДИЛ, и характер у него тоже был 
СТРАШНЫЙ, и он многих обидел на своем 
веку, и никогда, никому, ни при каких об­
стоятельствах не сказал ни одного ДОБ­
РОГО СЛОВА!

Звери и птицы, правда, сбежались со 
всех сторон, но они стояли поодаль и толь­
ко удивлялись, глядя, что вытворяет Кро­
кодил. А удивляться было чему, потому что 
Крокодил и вертелся, и метался, и стукал­
ся головой о прибрежные скалы, и даже 
пробовал попрыгать на одной ножке. Но 
всё это ему ни капельки не помогало!

И вдобавок лапки у него были такие ко­
ротенькие, что он никак не мог даже поко­
вырять в зубах (хотя если бы и мог, это бы 
ему мало помогло!).

И, наконец, бедный Крокодил в отчая­
нии растянулся под большим-пребольшим 
бананом (под маленьким он бы не помес­
тился) и заревел в голос.

- Ой-ой-ой! - плакал он басом. - Бед­
ные мои зубки! Ой-ой-ой! Бедный я Кроко­
дил!

Вот поднялось веселье!
Звери и птицы хохотали и прыгали от 

радости. Одни кричали: "Так тебе и надо!", 
другие: "Ага, попался!”

Мартышки даже швыряли в него ка­
мешками и песком, а особенно весели­
лись птицы: ведь у них-то не было никаких 
зубов!

Тут Крокодилу стало так больно и 
обидно, что из его глаз покатились сле­
зы - СТРАШНО большие слезы!

- Глядите! Крокодиловы слезы! - крик­
нул пёстрый Попугай и расхохотался пер­
вым.

За ним засмеялись те, кто знал, что оз­
начают эти слова, а там и все остальные, и 
вскоре поднялся такой шум и хохот, что 
маленькая птичка Тари - хорошенькая бе­
ленькая птичка, ростом чуть поменьше пи­
галицы - прилетела посмотреть, в чём де­
ло.

А узнав, в чём дело, она очень рассер­
дилась.

- Как вам не стыдно! - крикнула она 
своим звонким голоском.

И все сразу замолчали, и стало слыш­
но, как стонет Крокодил:

- Ой-ой-ой! Бедные мои зубки! Ой-ой- 
ой! Как больно!

- А почему это нам должно быть стыд­
но? - спросила какая-то Мартышка.

- Стыдно смеяться над бедным Кроко­
дилом! - ответила птичка Тари. - Ведь у не­
го болят зубы! Ему больно!

- Можно подумать, ты знаешь, что та­
кое зубы! - фыркнула Мартышка и скорчи­
ла рожу.

- Зато я хорошо знаю, что значит 
"больно"! - сказала птичка Тари. - И знаю, 
что если тебе больно, а над тобой смеют­
ся - тебе вдвое больнее! Вы видите - Кро­
кодил плачет!

- Крокодиловыми слезами! - повторил 
Попугай и засмеялся.

Но никто его не поддержал.
- Попугай ты! - с презрением сказала 

птичка Тари. - Зубы-то у него по-настоя­
щему болят, верно? Значит, и слезы на­
стоящие! Самые настоящие горькие сле­
зы!

- Ещё бы не настоящие! - сказал Кро­
кодил страшным басом и вдруг перестал 
плакать. - Ой! - продолжал он с изумлени­
ем. - Мне кажется... что мне, кажется, ста­
ло легче... Нет! Ой-ой-ой! Мне это только 
кажется!

И он заплакал ещё громче.
- Всё равно мне его не жалко, - заяви­

ла Мартышка. - Он сам виноват, почему он 
никогда не чистит зубы? Брал бы с нас 
пример!

И она тут же принялась чистить зубы 
шершавой веточкой дерева Мьсваки - это 
она собезьянничала у людей.

- Да ведь я же, - простонал Крокодил, - 
я же не знал, что их надо чистить!..

- А если бы ты знал, ты бы чистил? - 
спросила птичка Тари.

- Если бы знал? Конечно, НЕТ! - про­
хныкал Крокодил. - Как я могу чистить зу­
бы, когда у меня такие СТРАШНО коро­
тенькие лапки?

- Ну, а если бы ты мйг, ты бы чистил? - 
настаивала птичка Тари.

- Ещё бы! - сказал Крокодил. - Ведь я 
чистоплотный Крокодил и каждый день 
умываюсь. Хотя это не такая уж большая 
заслуга. Для того, кто живёт в речке, - 
скромно прибавил он.

(Окончание 
в следующем 

номере)

Для умников и умниц

Обведи рисунки 
подходящие 
к названиям.
Дикое животное 

Домашнее животное 
Насекомое

Страницу 
подготовила 
Галина ЛЫКОВА



*вся неделя, ангарск* 18.01.2003

В ноябре в преддверии 
Всемирного дня ребенка 
(20 ноября) российские 

законодатели 
занимались проблемой 

ранних браков. Госдума 
единогласно приняла, 

а Совет федерации 
отклонил проект закона, 
разрешающего вступать 

в брак с 14 лет. 
При этом обе палаты 

парламента 
руководствовались 

исключительно 
соображениями заботы 

о подростках.

" V !
U  <

ТОПИЕИ с 
м е д и ц и н ­
ской точки 

зрения назвал возмож­
ность вступления в брак 
в 14-летнем возрасте и 
академик Российской 
академии медицинских 
наук, заместитель ди­
ректора Научного центра 
акушерства и гинеколо­
гии РАМН Владимир Се­
ров: "Притом утопия эта 
для девочек вредная, 
опасная для здоровья. 
Даже если девочка вы­
глядит в этом возрасте 
физически зрелой, на 
самом деле она таковой 
не является. И самое 
главное - у нее не разви­
та психологическая воз­
можность быть мате­
рью".

пРОБЛЕМА ран­
него начала по­
ловой жизни 

распадается на два 
принципиально разных 
случая. Первый - когда 
"половозрелые" дети 
экспериментируют друг 
с другом. Что ими при 
этом движет - любовь, 
похоть, любопытство или 
желание быть взрослы­
ми, • не установит ника­
кой суд, да и они сами 
толком не знают. Несмо­
тря на осведомленность 
подростков о способах 
контрацепции, довольно 
часто в результате таких 
экспериментов наступа­
ет беременность. Что 
лишний раз доказывает - 
они еще не способны от­
вечать за свои действия.

"Коммерсантъ. Власть"

ПО ДАННЫМ Госкомстата 
России, около 44 тысяч 
женщин в возрасте до 18 
лет ежегодно вступают в брак и 

около 107 тысяч 15-18.-летних 
школьниц рожают детей. Согласно 
13-й статье действующего Семей­
ного кодекса, россияне могут всту­
пать в брак с 18 лет: "При наличии 
уважительных причин органы мест­
ного самоуправления по месту жи­
тельства лиц, желающих вступить в 
брак, вправе по просьбе данных 
лиц разрешить вступить в брак ли­
цам, достигшим возраста 16 лет” . 
В законе есть еще одна оговорка, 
позволяющая субъектам РФ "в ви­
де исключения с учетом особых» 
обстоятельств" разрешать всту­
пать в брак и до 16 лет. Но пере­
чень таких обстоятельств и нижняя 
возрастная планка федеральным 
законом не определены. В резуль­
тате различные субъекты РФ кон­
кретизируют это положение Се­
мейного кодекса по-разному. А в 
Башкирии, Новгородской и Орлов­
ской областях возрастные ограни­
чения вообще отсутствуют.

Российские депутаты полгода 
разрабатывали поправки к Семей­
ному кодексу, которые закрепили 
бы нижнюю возрастную границу 
брака. Новая редакция статьи, вне­
сенная в Госдуму, изначально зву­
чала так: "В виде исключения по 
решению высшего исполнительно­
го органа государственной власти 
субъекта РФ может быть разреше­
но вступить в брак лицу в возрасте 
от 14 до 16 лет с согласия его ро­
дителей, усыновителей или попе­
чителей при наличии особых об­
стоятельств (беременности или 
рождения ребенка)". Председатель 
комитета Думы по делам женщин, 
семьи и молодежи Светлана Горя­
чева заявила, что эта поправка не 
позволит, "надругавшись над ре­
бенком трех или пяти лет, вести 
его в загс” . К тому же она улучшит 
демографическую ситуацию в 
стране - которая, по мнению Горя­
чевой, именно потому и сложна, 
что беременные женщины не хотят 
рожать детей вне брака.

Депутаты нижней палаты под­
держали изменение. Правда, убра­
ли перечень "особых обстоя­
тельств" - чтобы не провоцировать 
подростковые беременности. К то­
му же право выдавать разрешения 
на брак вместо губернаторов и 
президентов республик получили 
органы местного самоуправления. 
Поправки были приняты единоглас­
но. А депутат Андрей Вульф пред­
ложил разрешить вступать в брак 
всем детям, в том числе и младше 
14 лет. Это, по его мнению, помог­
ло бы увеличить рождаемость.

Но комитет Совета федерации 
по социальной политике 13 ноября 
отклонил принятый Госдумой за­
кон. Сенаторы подошли к пробле­
ме с совершенно другой точки зре­
ния. По их мнению, закон не гаран­
тирует малолетним защиты от сек­
суального растления. Глава коми­
тета СФ по социальной политике 
Валентина Петренко сочла, что 
принятый Госдумой законопроект 
защищает не столько детей, сколь­
ко насильников: "Вчера он - уго­
ловно ответственное лицо, а сего­
дня может жениться!" В итоге чле­
ны СФ решили: "Ни в коем случае 
нельзя допустить брак до 14 лет, 
потому что дети еще не доросли до 
этого ни морально, ни физически". 
Кроме того, они считают, что если 
брачный возраст снизится, то де­
вочек можно будет фиктивно выда­
вать замуж и вывозить в загранич­
ные бордели для педофилов.

Сенаторов поддержали пред­
ставители Минобразования и Мин­
здрава. "14-летний возраст являет­
ся недопустимо ранним для вступ­
ления в брак и вообще для близких 
отношений между полами, - заяви­
ла начальник Управления социаль­
но-педагогической поддержки и 
реабилитации детей Галина Трос- 
танецкая. - Дети в этом возрасте 
еще не развиты ни физически, ни 
психологически. А принятие зако­
на, позволяющего вступать в брак 
в таком нежном возрасте, даст им 
ощущение ложной свободы, отсут­
ствия всяких ограничений".

Беременность, разумеется, 
большая беда и для них самих, и для 
их родителей, которые должны ре­
шать, что делать дальше. Риск для 
здоровья девочки есть и в случае 
родов, и в случае аборта. К тому же 
совершенно очевидно, что 14-16- 
летние подростки не в состоянии 
выполнять родительские функции:

ведет к эксплуатации женщин и ли­
шает их возможности получить об­
разование. Основной мотив для за­
ключения ранних браков - нищета 
родителей, которые, будучи не в со­
стоянии прокормить девочку, про­
дают ее в более зажиточную семью. 
Поэтому индийские власти нашли 
экономические меры борьбы с этим 
пагубным явлением: государство 
открывает банковский счет на имя 
каждой новорожденной девочки, с 
которого она по достижении 18 лет 
может снять внушительную по ин­
дийским понятиям сумму - 25 тысяч 
рупий (около $800). Но только в том 
случае, если она к этому времени 
не выйдет замуж.

Кстати, брак 10-12-летних де­
вочки и мальчика вовсе не означа­
ет, что они начинают вести поло­
вую жизнь. Обычно юная жена на­
ходится под контролем свекрови, 
которая следит за тем, чтобы мо­
лодожены воздерживались от сек­
са до наступления физической зре­
лости. Другое дело, когда нуждаю­
щиеся родители продают своих 
малолетних дочерей иностранцам, 
а те вывозят их за рубеж в борде­
ли. Такие фиктивные браки широко 
распространены в Египте, Эквато­
риальной Африке, Бангладеш.

По наблюдениям ЮНЕСКО, чем 
беднее страна и чем большие эко­
номические и политические труд­
ности она переживает в настоящий 
момент, тем меньше в ней средний 
брачный возраст. Так, в Ираке он 
резко снизился после войны в Пер­
сидском заливе, в Нигерии - после 
засухи и политических беспоряд­
ков. При этом родители, выдавая 
своих дочерей замуж, часто верят 
в то, что тем самым защищают их 
интересы, обеспечивая их матери­
альное благополучие и спасая от 
внебрачных связей.

В свою очередь, мужья верят, 
что чем моложе невеста, тем она 
чище и непорочнее - как в смысле 
сексуальной неосведомленности, 
так и в смысле отсутствия воли. 
Действительно, 10-летнюю девочку 
легче заставить подчиняться мужу, 
чем взрослую женщину, имеющую 
жизненный опыт. В ранних браках 
практически повсеместно распро­
странено физическое насилие. Так, 
в Египте почти треть несовершен­
нолетних жен подвергаются жесто­
кому обращению со стороны му­
жей и других родственников. При­
чем половину жен мужья колотят 
даже во время беременности. В 
Иордании (одной из немногих 
стран, где законодательство не 
требует согласия женщины на 
брак) в 2000 году четверть всех 
случаев домашнего насилия было 
зарегистрировано по отношению к 
женам, не достигшим 18 лет.

Не выдержав подобного обра­
щения, девочки часто убегают об­
ратно в родительскую семью. Но 
это может закончиться для них еще 
хуже. В некоторых странах сбежав­
ших жен положено наказывать. В 
Египте, Бангладеш, Иордании, Ли­
ване, Пакистане, Турции "прови­
нившуюся" жену вообще можно 
убить. Западные страны сталкива­
ются с этими проблемами в среде 
эмигрантов из Африки и Ближнего 
Востока. Серьезный резонанс в 
британской прессе получил чудо­
вищный случай, когда муж (уроже­
нец Пакистана) отрубил ноги сбе­
жавшей от него 12-летней жене. 
Девочка скончалась.

ш м и щ и и
возраст

кормить, обслуживать, одевать, вос­
питывать маленького ребенка. В 
итоге они либо отказываются от ре­
бенка, либо отдают его на воспита­
ние собственным родителям.

Спрашивается, что изменится, 
если таких подростков поженить? 
Они что, станут от этого взрослее, 
ответственнее, научатся менять 
пеленки и зарабатывать деньги? 
Или это как-то поможет родивше­
муся ребенку чувствовать себя бо­
лее "законным"? В эпоху строгой 
нравственности, когда "незакон­
ность" происхождения человека 
имела серьезные социальные по­
следствия, ребенка обычно усы­
новлял кто-то из взрослых родст­
венников. Что, кстати, было более 
логично, поскольку отвечать за ре­
бенка в любом случае должны 
взрослые люди, а не женатые дети.

Совсем другое дело - когда 14- 
летняя девочка вступает в сексу­
альную связь со взрослым мужчи­
ной. В законодательствах развитых 
стран такая связь обычно квалифи­
цируется как растление малолет­
них. Например, в США растлением 
считается, если взрослый партнер 
на четыре года старше своего не­
совершеннолетнего партнера. Вся­
кие разговоры о "добровольном со­
гласии" в данном случае имеют 
значения: развлекаться с 13-летней 
проституткой так же незаконно, как 
похитить и изнасиловать девочку, 
которая идет домой из школы.

Правда, в некоторых штатах 
США к делу подходят менее фор­
мально, если девушка заберемене­
ла. Так, в штате Мэриленд 30-лет­
ний мужчина, сделавший ребенка 
13-летней девочке, вместо того что­
бы сесть в тюрьму, женился на ней 
согласия ее родителей. В Калифор­
нии тоже иногда разрешают такие 
браки - из экономии государствен­
ных средств, которые иначе при­
шлось бы потратить на социальную 
поддержку матери и ребенка.

МЕЖДУНАРОДНОЙ прак­
тике ранними считаются 
браки подростков, не до­

стигших 18 лет. В США, например, 
вступать в брак можно именно с 
этого возраста во всех штатах, кро­
ме Миссисипи, где брачный воз­
раст устанавливается с 21 года. 
Брак в полные 16 лет может быть 
разрешен только с согласия роди­
телей, опекунов и по решению су­
да, "после тщательного изучения 
всех фактов и обстоятельств". В не­
которых странах Африки, где особо 
свирепствует СПИД, в частности в 
Уганде и Замбии, законодательство 
подняло брачный возраст до 21 го­
да. Но эта мера скорее декларатив­
ная, так как обеих странах более 
трети женщин выходят замуж до 19 
лет. Чемпионом в области законо­
дательства о ранних браках можно

считать Иран, где лишь в этом году 
официальный брачный возраст по­
высили с 9 до 13 лет у девочек и с 
14 до 15 лет мальчиков.

Главным возражением против 
ранних браков в цивилизованных 
странах считается то, что они нару­
шают право человека на свободный 
выбор спутника жизни. Согласие на 
брак, которое дают несовершенно­
летний юноша или девушка, не мо­
жет быть свободным просто пото­
му, что подросток еще не в состоя­
нии принимать сознательное и 
взвешенное решение. По той же 
причине у него нет права голосо­
вать, распоряжаться имуществом и 
так далее. Раннее вступление в 
брак лишает подростка детства и 
отрочества, сокращает его соци­
альные перспективы и свободу жиз­
ненного выбора, тормозит личност­
ное развитие и, как правило, пре­
пятствует получению образования.

Что же касается половой зре­
лости 14-летних подростков, кото­
рая так заботит наших депутатов, 
то медицинская статистика рисует 
здесь печальную картину. При бе­
ременности до 18 лет осложнения 
случаются в 2 раза чаще, чем в 
возрасте 20-28 лет; недоношенные 
дети рождаются на 20 процентов 
чаще; материнская смертность вы­
ше в 5 раз, а младенческая - в 2. 
Главная причина смерти девушек 
от 15 до 19 лет - осложнения бере­
менности и родов. Дети, рожден­
ные матерью до 19 лет, на 60 про­
центов чаще умирают в течение 
первого года жизни - в основном 
из-за недостаточного питания и 
неправильного ухода. К этому до­
бавляется психологический вред, 
который может нанести ребенку 
малолетняя мать. Она сама, по су­
ти, еще ребенок и не в состоянии 
полноценно заботиться о детях.

ПО ДЕКЛАРАЦИИ прав ре­
бенка, принятой ООН в 
1989 году, "ребенком" 
считается человек, не достигший 

18 лет. Он имеет право на защиту 
от физического, психологического 
и сексуального насилия и эксплуа­
тации, на получение образования и 
охрану здоровья, в том числе и от 
вредных традиционных практик. 
При этом под "вредными традици­
онными практиками" понимается 
не только ритуальное нанесение 
увечий во время инициации, но и, в 
некоторых случаях, ранние браки. 
Например, широко распространен­
ный в Индии, странах Африки и 
Юго-Восточной Азии обычай ран­
него замужества - по сути, продажи 
девочек 10-12 лет в семью мужа, 
где они становятся не столько объ­
ектами сексуальной эксплуатации, 
сколько бесплатной рабочей силой.

Правительство Индии упорно 
борется с этой традицией, которая



гвся неделя, ангарск* I8.0i.2003
АвтоОбоз

• |м|Ц I

Страницу подготовил 
Андрей ЮЖАКОВ

Мотай на ус

ВЫХОД ИЗ ЗАТРУДНИТЕЛЬНОГО ПОЛО­
ЖЕНИЯ может облегчить аналоговый компас - 
прибор, которым производители джипов оснащают 
свои внедорожники. Тот же, кто, подобно американ­
цам, без знания, в какую из сторон света едет, пло­
хо ориентируется в каменных джунглях, может уста­
новить прибор фирмы Zelco. Показания компаса, 
термометра и часов в этом приборе выводятся на 
жидкокристаллический дисплей. Калибровку прибо­
ра следует производить при работающем двигателе 
и включенных электроприборах, которыми водитель 
обыкновенно пользуется при езде: радио, печка, 
мобильный телефон и даже дворники. Прибор от­
сканирует магнитное поле автомобиля и будет вы­
давать верные показания, невзирая на помехи. В 
темное время суток можно воспользоваться под­
светкой. Работает от трех батареек.

НЕТ - УРИНОТЕРАПИИ может сказать зимой 
водитель, владеющий брелоком со встроенным раз­
мораживателем для замков. Выдвигающийся из 
брелока узкий стержень через 10 секунд раскаляет­
ся докрасна. Как только стержень хорошенько разо­
греется, его следует вставить в замок. Через 30 се­
кунд лед превращается сначала в воду, а затем в 
пар. Останется ли после этого масло в замке - про­
изводитель умалчивает. Так что после такой размо­
розки смазать замок, скорее всего, будет нелиш­
ним. Работает мини-мартен от двух батареек.

ЛЕДЯНЫЕ УЗОРЫ со стекла автомобиля лег­
ко удалить и без специальных химикатов, если 
иметь скребок с подогревом. Скребок, подключен­
ный к прикуривателю, готов к работе уже через ми­
нуту. За это время нагревательный элемент разо­
гревается до такой степени, что быстро растаплива­
ет лед. Образовавшуюся влагу можно удалить рези­
новой накладкой. Кабель питания длиной 4,5 метра 
позволяет владельцу удалять лед на любом стекле 
автомобиля.

ОСТАНОВКИ ПО ТРЕБОВАНИЮ не понадо­
бятся пассажиру, испытывающему неприятные ощу­
щения от качки, если на его запястье надет прибор- 
антиукачиватель ReliefBand американского произ­
водства.

Вырабатывая электрический разряд определен­
ной силы и продолжительности, прибор, как утверж­
дается, способен восстанавливать нормальный 
ритм сердца и насыщать кровь кислородом, благо­
даря чему человек может справиться с приступами 
тошноты. Прибор следует носить таким образом, 
чтобы пластины, проводящие электрический раз­
ряд, находились на внутренней стороне запястья - 
там, где кровеносные сосуды расположены ближе 
всего к поверхности кожи. В зависимости от инди­
видуальных нужд и личных ощущений человек мо­
жет выбрать один из пяти режимов работы. Прежде 
чем надеть прибор, запястье обрабатывают специ­
альным составом для лучшей проводимости. Пузы­
рек с гелем включен в набор.

ЛЮБОВЬ К СКОРОСТИ может отразиться в 
экипировке даже пешехода. Фирменный алый цвет 
и эмблема в виде гарцующего черного скакуна вы­
дадут пристрастия обладателя рюкзака Ferrari.

Рюкзак довольно вместительный и снабжен мно­
жеством карманов для всего, что может понадо­
биться в пути - от CD-проигрывателя и мобильного 
телефона до карандаша и ручки.

Новости автомира

НОВИНКА от хонды
Компания Honda представит на Детройт­

ском автосалоне концептуальную разработ­
ку - Pilot. Новая разработка представляет со­
бой спортивный "автомобиль повышенной 
вместимости".

MERCEDES
Руководство немецкой компании BMW 

AG намеревается уже к 2008 году увеличить 
продажи автомобилей этой марки почти на 
40 процентов, что позволит этому автопро­
изводителю обогнать по объемам продаж 
своего основного конкурента, компанию 
Mercedes-Benz. Первые шаги в этом направ­
лении уже предпринимаются. В прошедшем 
году BMW сумела опередить марку Mercedes 
на рынке США, став вторым по продажам 
производителем автомобилей класса люкс 
на рынке Северной Америки. Первое место 
пока еще удерживает Lexus, опередивший 
баварского автопроизводителя всего на 
2077 автомобилей.

Однако по объемам суммарных продаж 
на мировом рынке марка BMW пока отстает 
от компании Mercedes, причем как по реали­
зации собственных автомобилей, так и по 
комбинированным объемам продаж автомо­
билей всех марок, входящих в BMW. Так, в 
прошедшем году своих покупателей нашло 
913 ООО автомобилей BMW против 1 110 300 
автомобилей Mercedes. Плюс к этому компа­
ния BMW сумела реализовать 144 ООО новых 
Mini, a Mercedes, в свою очередь, 122 300 
автомобилей Smart. Таким образом, бавар­
ский автогигант отстает от своего конкурен­
та по суммарным продажам на 175 ООО авто­
мобилей.

Но уже к 2008 году, как предполагает ру­
ководство BMW, ситуация должна изменить­
ся. Учитывая существующие тенденции рын­
ка, а также скорый запуск целого ряда новых 
моделей, продажи BMW через пять лет 
должны превысить отметку в 1,4 миллиона 
автомобилей в год. Основную роль в буду­
щем коммерческом росте BMW должны сыг­
рать новый компактный внедорожник BMW 
ХЗ, который появится к концу текущего года, 
а также новая линейка компактных автомо­
билей BMW 1 -Series, продажи которой долж­
ны начаться в будущем году.

MITSUBISHI CZ2 -
В СЕРИЮ!

Основная "изюминка" Pilot SUV - это 
большое внутренне пространство. Можно не 
сомневаться, что концепт вскоре после авто­
салона будет объявлен в серийное производ­
ство. Уже сейчас звучат заявления, что при 
проектировании концепткара сразу стави­
лась цель сделать самый вместительный ав­
томобиль в своём классе. В салоне запросто 
могут разместиться до 8 взрослых человек.

"Новая Хонда должна поднять планку для 
автомобилей своего класса, сочетая в себе 
качество исполнения, прекрасное управле­
ние и комфорт", - говорит Tom Elliott - вице 
президент американского подразделения 
компании. Pilot спроектирован с применени­
ем деталей из Acura MDX и Odyssey (в част­
ности, детали шасси). Концепткар будет 
иметь полный привод, чтобы позволить во­
дителю и пассажирам с легкостью переме­
щаться по различным видам дорожного по­
крытия.

BMW "ОБСТАВИТ"

Японская компания Mitsubishi уже в бли­
жайшее время планирует запустить в серий­
ное производство компактный хэтчбек 
Mitsubishi CZ2, представленный на послед­
нем Токийском автосалоне.

Концепткар о котором 
мы рассказывали, вызвал 
интерес со стороны пуб­
лики, и, возможно, этот 
факт стал решающим в 
решении серийного про­
изводства.

Концепткар был до­
статочно богато оснащен 
электронными системе- 
мами, включая проигры­
ватель трЗ-файлов и 
жидкокристаллический 
монитор для доступа в 
Интернет и чтения элек- ш1,||,|,||в,||а" ^ ^ ш  
тронной почты. Что из этого набора останет­
ся в серийной машине - не известно.

На данный момент нет подробных данных 
ни о цене, ни каких-либо технических специ­
фикаций нового автомобиля.

ВТОРОЕ ПОКОЛЕНИЕ 
ЛЕГЕНДАРНОГО 

HUMMERA
Hummer Н2 построен на усиленной плат­

форме пикапа GMC и оснащен 6,0 литровым 
V8 мощностью 325 л.с. Салон машины ничем 
не будет отличаться от современных люксо- 
вых внедорожников и уже не будет напоми­
нать армейский стиль. ,ч

Модель будет предлагаться с двумя на­
борами шин: одним для поездок по шоссе и 
вторым для тяжелого бездорожья. Но ни в 
коем случае нельзя назвать Hummer паркет­
ным внедорожником.

Само название компании должно отве­
чать автомобилям, которые она выпускает. 
Полноприводный механизм с разнообразны­
ми электронными элементами, позволяющие 
перераспределять крутящий момент на пе­
редние или задние колёса в зависимости от 
дорожной ситуации. Новейшая АБС от 
Bosch, система контроля и стабилизации на 
"скользком” покрытии и тому подобными 
элементами насыщен бывший армейский ав­
томобиль.

Что же касается ди­
зайна Н2, то он не слиш­
ком отличается от преды­
дущей версии. Можно да­
же сказать, что немного 
"причёсанный" в плане 
дизайна автомобиль, 
больше похож на тюнин-
говую версию первого по­
коления.

Однако по-настояще­
му серийного производ­
ства в городе Mishawaka 
(Индиана) начато не бу­
дет, оно будет носить 
опытный характер, и 
только после получения, определенного ко­
личества реальных заказов, оно будет пере­
ведено на "поток” .

Стоимость "маленького" Hummer опре­
делена в 50 000-55 000 долларов.

ЕЗДИТЬ В НОВОМ АВТОМОБИЛЕ - 
ВСЕ РАВНО, ЧТО НЮ ХАТЬ КЛЕЙ
В запахе нового автомобиля содер­

жатся летучие органические вещества 
в количестве в 35 раз превышающем 
установленную норму. Это, в частнос­
ти, этилбензол, ксилол, формальдегид 
и толуол, входящие в состав красок и 
растворителей. Таким образом, эф­
фект от запаха новой машины сравним 
с тем, который возникает при вдыхании 
клея.

При высокой концентрации этих ве­
ществ у человека может развиться 
"синдром нездорового помещения", 
сопровождающийся головными боля­
ми, головокружением и удушьем. Ис­
следование, проведенное японским са­

нитарным врачом, выявило, что прохо­
дит три года, прежде чем уровень кон­
центрации запаха достигнет нормы, ус­
тановленной для автомобилей минис­
терством здравоохранения Японии. Эту 
норму ввели в ответ на увеличение чис­
ла автовладельцев, страдающих от 
"синдрома нездорового помещения".

Тошиаки Йошида, главный специа­
лист Института санитарии в Осаке, ана­
лизировал воздух в новом минифурго­
не, забирая пробы каждую неделю в те­
чение первых двух месяцев и каждый 
месяц впоследствии. На следующий 
день после доставки в машине было 
обнаружено 113 разновидностей лету­

чих органических веществ, в основном 
углеводороды. Прошло четыре месяца, 
прежде чем уровень их содержания 
снизился до нормы, но летом, в жару, 
он снова резко возрастал, и это проис­
ходило даже после двух лет эксплуата­
ции. Йошида рекомендует установить 
хорошую вентиляцию и выражает на­
дежду, что производители разработают 
материалы, не испускающие подобных 
веществ.

Тим Уильямсон, представитель на­
ционального общества "За чистый воз­
дух", отметил, что обнаруженные ис­
следованием виды химических ве­
ществ, как правило, не встречаются во 
внешней среде и включают в себя не­
которые хорошо известные токсины. 
Поэтому оставить машину дома хоро­
шо не только для окружающей среды, 
это полезно и для здоровья.



*в ся  неделя, ангарек* 18.01.2003

18 января. Температу­
ра ночью -21°, днем -12°. 
Облачно.

19 января. Температу­
ра ночью - 20°, днем -13°. 
Снег.

20 января. Температу­
ра ночью -19°, днем -12°.

НЕБЛАГОПРИЯТНЫЕ  
ПО Г ЕО ФИ З ИЧ ЕС К И М  

ФАКТОРАМ ДНИ

23 января -
с 10 до 12 часов. 

26 января -
с 10 до 13 часов.

30 января •
с 23 до 24 часов.

ТАКОЙ ВОТ 
АНЕКДОТ

В СУПЕР ■■■■■■■ ■ ■
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Девица, полезшая в гору. 3. Человек, застав- 

ляющий нас добровольно взглянуть на мир его глазами. 9. В деньгах его 
нет (пог.). 10. Учреждение, поделенное на классы. 11. Костюмчик спор­
тивного назначения. 12. Скандинавский воин, под флагом США забро­
шенный на Марс. 14. Место торговли печатным словом. 16. Микросове­
щание. 21. Полярная шапка Земли. 23. Дачник, страдающий от того, что 
у соседа за забором морковка слаще. 24. Свинский сон про ветчину. 26.
Первый летчик-испытатель. 27. Стартовая оценка полного отсутствия 
знаний. 30. Фольклор, чудом дошедший до наших дней. 31. Сладость ха- С, 
лявщика. 33. Болезненная резкость в пении Высоцкого. 36. Остров, как 
бублик. 38. Повседневность, съедающая человека. 39. Вода, доведенная 
до небесного состояния. 41. Армейский босс с лычками. 43. Куриное про­
звище домохозяйки. 46. Доверчивая часть зарплаты. 48. «Многоязыкая» 
ученая личность. 50. Самурайский конец. 51. Дерево, склоняющееся к во­
де. 52. Коммунистический друг. 54. Безродный представитель Казани. 55.
Место в церкви, куда «посторонним вход воспрещен». 57. Реанимация ав­
томобиля. 59. Рубеж долгожительства. 61. Рыба, заполнявшая до краев 
шаланды Кости-рыбака (песен ). 62. Теплые вязаные «наручники». 64.
Крутая киношка. 65. Французский жаргон. 66. Отметка на борту судна. 67.
Мера земли для настоящего джентльмена. 68. Малыш, у которого «шило 
в одном месте». 69. Носовая работа. 70. Сценичный профи.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Яркий цирковой номер. 2. Вдохновитель второй 
жизни в женское лицо. 4. Что всем давал Кашпировский? 5. Заросли фун­
дука. 6. То, что каплей лошадь губит. 7. Хохлатый попугай. 8. Вечнозеле­
ное растение с голубыми цветками. 13. Мадам, склонная закатывать сце- , 
ны с громкими воплями и рыданиями. 15. Бумага для фараоновской прес­
сы. 17. Татарский город. 18. Путеводительница по античным лабиринтам.
19. Человек, стоящий как неподвижный идол. 20. Ходячее выражение. 22. 
Театральный светоч. 24. Окоп, используемый в мирных целях. 25. Макси­
мально автоматизированный веник. 28. То, что У. Черчилль именовал в 
России направлением. 29. Азиатская подстилка. 32. Гусарское украше­
ние. 34. Суставная болезнь. 35. Санитарный ручной транспорт. 37. Экс- 
тра-класс. 38. Болотная ягода. 40. Болезнь, которая сильно «миндальни­
чает». 42. Божественный дар, который не купишь и не пропьешь. 44. Ма­
териал, превращающий проселок в шоссе. 45. Голосовое одиночество.
47. Сплав, плюющий на коррозию. 49. Альтернатива вседозволенности.
52. Неуемная гордыня. 53. Занятие человека в горящей шапке. 54. Посу­
да, обработанная как бриллиант. 56. Рисуночный стандарт. 58. Перетяги­
ваемая постельная принадлежность. 60. Тесто в бульоне. 63. Пара, неот­
делимая от наковальни. 64. Детским сленгом о плохом.

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Стенограмма. 3. Расписка. 9. Али. 10. 
Египтянин. 11. Ятаган. 14. Нимб. 16. Карикатура. 21. Цензура. 22. 
Останкино. 23. Арбитр. 25. Обет. 26. Сделка. 28. Локоток. 29. Октан. Г \ 
31. Айкидо. 34. Нитка. 36. Раб. 37. Тетива. 39. Крушина. 41. Ладан.
43. Книга. 45. Дилетант. 47. Плац. 48. Котлета. 49. Новелла. 50. 
Пошляк. 51. Пятки. 53. Гидра. 56. Акт. 59. Кобыла. 60. Реакция. 62. 
Точило. 63. Охра. 64. Настроение. 65. Ров. 66. Есаул. 67. Эскалоп. 68. 
Гадюка.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Самокрутка. 2. Матерщина. 4. Аритмия. 5. 
Пьяница. 6. Станица. 7. Ахинея. 8. Униформа. 12. Трещина. 13.
Газировка. 15. Капитан. 17. Русалка. 18. Красота. 19. Тактика. 20. 
~ана. 23. Ацетон. 24. Жалость. 26. Сливки. 27. Кустики. 30. Ара. 32. 
1огурт. 33. Саксаул. 35. Алла. 36. Рудимент. 38. Топливо. 40. Акация. 

42. Негатив. 44. Грош. 46. Плюшка. 49. Наказание. 50. Павиан. 52.
Языковед. 54. Доктор. 55. Топор. 57. Трасса. 58. Начало. 61. Магма 
62. Теща

О чем пишут

«Итоги»

-  Посоветуйте: куда деть 
книгу о вкусной и здоровой 
пище?

- Подарите соседу - 
пусть тоже помучается...

•  •  •
Встречаются двое дру­

зей, которые давно не ви­
делись.

- Привет, давно не виде­
лись! Как у тебя дела?

- Да вот, уже успел же­
ниться и развестись.

• А почему развелись-то?
- Да жена не переноси­

ла меня, когда я был пья­
ный, а я не переносил ее, 
когда был трезвый.

•  •  •
Мужик оставил свою ма­

шину на ночь во дворе, ос­
тавив на лобовом стекле ог­
ромную записку: "Бабок 
нет, магнитолы нет, мотор 
тоже украли!" Наутро прихо­
дит, а поверх его записки 
еще одна: 'ТАК ЗАЧЕМ ЖЕ 
ТЕБЕ КОЛЕСА?"

•  •  •
Женщина рассказывает 

подружке:
- Подала я в суд на му­

жа, чтоб алименты платил.
- И как?
• Отказали: сначала, го­

ворят, развестись надо...
•  •  •

В Лондоне разговарива­
ют двое мужчин:

- Как ваша фамилия?
- Шекспир.
-  О, эта фамилия хоро­

шо известна.
- Еще бы! Я двадцать 

лет разношу почту в этом 
районе.

•  •  •
- А ты  за что сидишь?
- Да в карты подгляды­

вал...
- Понимаю. В казино та­

ких в пять минут засекают...
- А в Генштабе десять 

лет не секли.

ИНСТРУМЕНТЫ КОРОЛЯ
Элвис Пресли, самый богатый 

при жизни представитель шоу-биз- 
неса, даже через 25 лет после ухо­
да в мир иной продолжает зараба­
тывать неплохие деньги. На про­
шлой неделе на аукционе в Мем­
фисе продали пианино фирмы 
Knabe и гитару короля рок-музыки. 
Общая сумма, вырученная за лоты, 
составила 1 миллион 300 тысяч 
долларов. Покупателем, выложив­
шим такие деньги за раритеты, 
оказался глава звукозаписываю­
щей компании Blue Moon Group 
Майкл Муцио.

ПАРАД БЕЗВКУСИЦЫ
Язвительный критик мистер 

Блэквелл опубликовал в журнале 
People свой ежегодный список са­
мых дурно одетых знаменитостей, 
состоящий из 43 позиций. В этом 
году первую строчку позорного 
рейтинга заняла бывшая модель 
журнала "Плейбой" Анна Николь 
Смит. Блэквелл категорически за­
явил, что какие бы модные фасоны 
ни предпочитала Анна Николь, ей 
никак не удастся спрятать свой че­
ресчур пышный бюст. "Почетное" 
второе место в списке Блэквелла 
досталось звезде телесериала 
"Семейка Осборнов", дочери быв­

шего вокалиста Black Sabbath Оззи 
Осборна Келли Осборн. По мне­
нию критика, мисс Осборн наряжа­
ется как огородное пугало. Треть­
им призером стала поп-певица 
Шакира, которая, как считает Блэк­
велл, постоянно носит платья, на­
поминающие нижнее белье.

ГИБЕЛЬ ГАЛАКТИКИ
На прошлой неделе стало изве­

стно, что американские ученые, 
развернувшие международный 
проект Sloan Digital Sky Survey по 
составлению подробной карты 
звездного неба, обнаружили коль­
цо вокруг Млечного Пути, состоя­
щее из сотен миллионов звезд. 
Диаметр кольца составляет около 
120 миллионов световых лет, в то 
время как диаметр самого Млечно­
го Пути около 100 миллионов све­
товых лет. Кольцо вращается во­
круг своего центра вдвое медлен­
нее, чем наше Солнце. Как предпо­
лагают американские и европей­
ские исследователи, кольцо обра­
зовалось в результате столкнове­
ния Млечного Пути с одной или не­
сколькими малыми галактиками 
около 10 миллиардов лет назад. По 
мнению профессора астрономии и 
физики Политехнического институ­
та Ренселлера Хейди Ньюберга, 
кольцо вокруг Млечного Пути явля­
ется доказательством того, что по 
крайней мере часть нашей Галак­
тики была сформирована большим 
количеством карликовых галактик, 
смешавшихся в единое целое.

Впрочем, существуют и другие 
гипотезы, объясняющие возникно­
вение кольца. Возможно, оно явля­

ется частью галактики-спутника, 
постепенно поглощаемой Млеч­
ным Путем, не исключено и то, что 
кольцо состоит из множества 
звезд, выброшенных из нашей Га­
лактики в результате древней ката­
строфы.

БЕЛЬМОНДО ЖЕНИЛСЯ
Один из самых любимых акте­

ров Франции, 69-летний Жан-Поль 
Бельмондо, женился на своей дав­
ней спутнице Натти Тардивель. С 
Натти Бельмондо встречается уже 
около 13 лет, но из-за многочис­
ленных проблем со здоровьем ве­
ликий актер постоянно откладывал 
бракосочетание. И, наконец, 
свадьба состоялась. Несмотря на 
беспрецедентные меры безопас­
ности, принятые полицией около 
здания мэрии 6-го округа Парижа, 
свадьба все равно обернулась 
крупным скандалом, который уст­
роили журналисты. Дело в том, что 
все права на фотосъемку обряда 
были проданы одному-единствен- 
ному изданию, но многие репорте­
ры в надежде сделать хоть какие- 
нибудь фотографии со столь зна­
менательного для Франции собы­
тия пытались незаконно снять мо­
лодоженов и их именитых гостей. 
Для того чтобы избежать скандала 
с правообладателями, секьюрити 
раскрыли зонты, закрывая папа­
рацци обзор. Фотографы громко 
возмущались поведением охран­
ников, ссылаясь на закон о свобо­
де слова.

И СОБОР ЛЕТИТ
Празднование двухсотлетнего 

юбилея швейцарской провинции 
Сент-Галлен началось с грандиоз­
ного действа. 6 января в небо 
взмыл надувной кафедральный со­
бор. Два швейцарских дизайнера - 
поклонники воздухоплавания - 
Мартин Циммерман и Ян Кесслер 
соорудили к юбилею огромный 
монгольфьер, имеющий форму со­
бора. Аэростат имеет длину 103 
метра, а его высота достигает 75 
метров. Чтобы увидеть чудо, на 
смотровой площадке собралось

чуть ли не все население кантона. 
Собор благополучно запустили в 
небо, и он воспарил над головами 
восхищенных зрителей.

ТАИНСТВЕННЫЕ
ГОЛОВЫ

Галерея искусств Майами, вы­
ставившая на продажу два фраг­
мента каменных статуй (головы) с 
острова Пасхи, оказалась в центре 
международного скандала. По­
скольку правительство Чили еще 
никогда не давало разрешения на 
их вывоз, то эксперты утверждают, 
что статуи могут быть либо наглы­
ми подделками, выполненными в 
конце 1980-х годов, либо действи­
тельно вывезены из Чили контра­
бандой. В ответ американские га- 
леристы разместили информацию, 
что возраст одного фрагмента бо­
лее тысячи лет, а другого - семьсот 
лет. А кроме того, пообещали в 
ближайшем будущем выставить на 
продажу другие головы с таинст­
венного острова. Сумма, которую 
запрашивают за тотемы, пока не­
известна, но предположительно 
каждый из фрагментов будет сто­
ить 600 тысяч долларов.

Газета “ Вся неделя. А н га р ск” .
С видетельство  ПИ N 913 -0144  от 2 8 .1 2 .2 0 0 0  г. 
Газета А н га р ски и  пе не чи оне р ' .
С видетельство  ПИ N 513 -0143  от 2 8 .1 2 .2 0 0 0  г. 
Учредитель ЗАО Панорама". Гл.редактор Елена ЮДИНА 
Газета за р е ги стр и р о в а н а  В о сто чн о -С и б и р с ки м  р е ­
гионал ьны м  упр авл е н ие м  по печати

П од писной  и н д е кс  5 1 5 1 6  
А дрес ре д а кц и и : г .А н га р с к .1 3  м р, д о м  10.
Адрес для почтовых сообщений: 665831, г.Ангарск- 31, 
а я 6423. Тел. 56-05-88. E-mail: nedelyan iim ail.iu  
Газета отпечатана  в ОАО “ А н гарская  гор од ска я  
ти п о гр а ф и я ” , ул .М и р а  18, ПЛР № 0 4 0 3 2 4  
Тираж  3 0 0 0  э кз . Н ом ер за ка за  
П о д п и с а н о  в п е ч а т ь  1 7 .0 1 .2 0 0 3  г. в 0 0 .0 0  ж

• М нение авторов не об яза те льно  совпадает 
с м нением  ре д а кц и и .

• Р укописи  и письм а  не р е ц е н зи р ую тся  
и не возвращ аю тся .

• Редакция не несет отв е тстве н но сти
за д о сто в е р н о сть  сод ер ж а ни я  рекл ам ны х 
м атериал ов  и бесплатны х объ явлении

• М атериал ы , пом еченны е зн а ко м  R . 
являю тся рекл ам ой .


